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A felvilágosodott 
jozefinizmus.

Irta Stépán Aladár.

Az ellenzéki napilapok lég 
utóbbi számaiban egy interwju 
sorozat jeleni meg, állítólag „biz
tos forrásából, egy magasállásu 
bécsi katonai személyiségtől, a 
helyzet méltatásáról és a bécsi 
intéző köröknek a magyar puli 
tika jövendő egyedül possibilis 
alakulása felőli gondolkozásából.

Bár a cikksorosat kétségtelen 
érdekességii éppen a független
ségi párt szempontjából, sőt bi
zonyos mértékben el nem vitat 
ható lontosságot nyer éppen ak 
tualitásánál lógva : a jelen n ipi 
politikát domináló fúziós híreket 
tekintve, mégis az egyesült ellen 
zék vezéregyéniségei részéről, a 
közvélemény nagy várakozási 
ellenére nyilatkozataikban nem 
részesült abban a részletekig 
menő méltatásban, melyet meg
érdemelt volna. Pedig ez annyi
val inkább kívánatos lett volna, 1 
mivel a feltűnő rövid, mondhat
nám — tartózkodó izü — nyi
latkozatok esetleg egy kis rossz
májúság mellett azt a gyanút 
kelthetnék, hogy az ellenzék az! 
interwjuban foglaltakat fontodra 
érdemesíti és esetleg discutabi 
lisnek tartja.

Mert miről szól ez a cikk ?
Bécs látja, hogy a Tisza — 

Lukács teremtette helyzet zsák
utcába került, belátja, hogy ezen 
fenti két ur további szereplése 
lehetetlen, de csak úgy és akkor 
áldozza fel őket, ha lesz más 
vállalkozó a bécsi programmra, 
mely nem volna más, mint egy 
uj, á lta lá n o s  d e m o k r a tik u s  v á la s z tó - 
jo g i  a la p o n  á lló  a la k u lá s  bizalmát 
biró „homo novus", egy olyan 
többség élén, melyben az egye
sült ellenzék mellett a jelenlegi 
munkapárt „értékes elemei*4 is 
részt vennének, de a? eddigi 
„gravaminális politika44 löltétlen 
kizárásával, a „felvilágosodott 
jozefinizmus44 alapján.

Ez volna röviden a cikksoro
zat magja.

Talán nem lesz érdektelen, 
ha ennek mélyebben fekvő értel
mével tüzetesebben foglalkozunk.

Nem kell nagy éleselméjűség 
hozzá, első látásra konstatálhat

juk, hogy „Austin non discir, et 
non obliviscitur."

Azt készséggel elhisszük, hogy 
Lukács az ellenzék felől nem a 
legelőnyösebb oldalról informálja 
Bécset, de annyi önérzetet Bécs 
is feltételezhetett volna az ellen
zékről, hogy a történtek után 
ezzel a munkapárttal sem egészé
ben, sem »értékesebb elemei* ve| 
együttműködni nem fog, pláne 
abban abban a tisztitó munkában, 
mely éppen az ő szennyesüket 
mosni van hivatva. Es meg azon- 
felől n>itva marad a kérdés, mit 
tart Bécs * értékesebb elem«-nek, 
azt, mely mindent liferálni kés/, 
vagy azt, amely eddig is csen
desen helytelenítette azt a poli
tikát, melyet a munkapárt éppen 
Bécs érdekében követeit (helye
sebben követelt e l !)

J tnuár 4-ike után közvetlen 
még lehetett volna erről netalán 
szó, de azután . . .  a lex Va 
dász, a parlamenti őrség, a vá 
lasztójog, de legfőképpen a Désy 
leleplezés után, amidőn már 
nemcsak a hatalmi őrjöngésben, 
de a Lukács egyéni becsületét 
érintő g>alázatosságaiban is szo
lidáris vele, arra még sokkal 
szélesebb a két párt közölt az 
ür, semhogy egy önérzetes párt 
ezzel a mun apárttal komoly 
irigyre léphessen, szent célok ér
dekében azzal a munkapárttal, 
amely a nemzet oltárát, az alkot
mányosságot segített beszeny- 
nyezni és lerombolni és oly egye
sülése, amely tagjainak kölcsö
nös becsülése és tisztelete nélkül 
meddő marad.

Másik követelése Bécsnek az 
eddigi „gravaminális politika** tel 
jes kizárása. Szóval azt akaija 
Bécs, hogy az ellenzék, illetve a 
függetlenségi párt álljon be mun- 
gónak, szavazzon meg mindent 
szépen, de ne panaszkodjon.

Hát jó, ebbe már beleme
gyünk, de csak, ha többé nem 
adnak okot a panaszra ? Hisz 
századok óta nincs meg az a 
bizonyos összhang a nemzet és a 
dinasztiája közt, századok óta 
folytatja ez a maroknyi nép a 
harcot fennállása, nemzeti mivolta 
nyelve, egyéni kultúrája védelmé
ben az idegen hatalmasok transz 
formaló, elnémetesitő törekvései
vel szemben, s most mikor nem
zetiségeink. — hála eddigi kor

mánypolitikánknak, mely mindig, 
de különösen az utóbbi időkben, 
a nemzetiségeket játszta ki a 
domináló szerepre hivatott ma
gyarság **llen — az eddiginél is 
fokozottabban nőttek a nyakunkra, 
most, . . . most kívánja tőlünk 
Bécs hogy nemzeti hagyománya
inkat megtagadjuk és ne csinál
junk „gravaminális politikát44 ?

Itt kell rámutatnunk e „fel
világosodott „jozefinizmusra,44 Jó
zsef császár korának észrevétlen 
formában, »felvilágosodott* in
tézményeiben nyilatkozó elnéme- 
tesitendő tendenciájára, melyet 
azonban hála a Gondviselésnek 
legyőzött és kihevert a magyar 
faj kiválósága és államalkotó 
ereje,

Vran még a már közölt in 
tervjunak egy pasztisa, melyet 
igen sűrűn hangoztat, a „monar
chikus és dinasztikus44 éidekek, 
melyeket mindannyiszor a nem
zet kívánságai ellen rángat elő. 
Ha a »jozefinizmus« azt bizonyít
ja, hogy Ausztria nem lelejtett, 
ezek az „érdekek44 azt mutatják, 
hogy Ausztria nem is tanult.

Nem okult a múltból, mely 
azt bizonyítja, hogy a súrlódások 
a nemzet és a dinasztiája közt 
soha nem váltak a dinaszti.i 
előnyére, s elfelejti azt a sarka
latos tételt, hogy a dinasztia 
érdeke sohasem külömbözhetik a 
nemzet érdekétől, mert ha kü- 
lömbözik, akkor az megszűnt a 
dinasztia érdeke lenni Dehát 
ezt ők nem hajlandók elhinni, pe
dig sokszor okulhatlak volna már 
néha keservesen is. Nincs már 
messze az az idő, amikor ez az 
összedrótozott, csakis fegyverrel 
fenntartott Ausztria, Magyaror
szágtól fogja várni lenmaradásá
nak feltételeit, államalkotó népes
sége és a hódítottak közötti 
kedvezőtlenebb szám, kulturabeli 
arányánál fogva, szemben a ma
gyarországi viszonyokkal, hol a 
magyarság domináló supremáciája 
mt is, és a születési és művelő
dési statisztika szerint, a jövőben 
is minden kételyen felül álló 1 

Ezekből kitűnik, hogy Bécs 
régi szokásához híven ismét jó 
vásárt akart csapni. Nem ad 
nekünk csak két, — külömben 
is értéktelen léjét a Tiszáét és 
Lukácsét, de követeli, hogy ha 
már meg kell halni kedvencz

munkapártjának, hát ne nagyon 
haljon meg, továbbá az ellenzék 
álljon be mungónak, programmját 
pedig, — a nemzeti jogok vé
delmét — akassza szegre és ne 
politizáljon, de „kormányozzon,* 
azaz szavazzon meg minden ez- 
utáni bécsi követelést.

Igaz, hogy ezek elleniben 
adná a demokratikus választójo
got, de ezen az áron nekünk 
még az sem kell, ha érte ma- 

I gyarságunkat kivánják, a nemzeti 
1 jogaink védelmében utolsó par
lamentáris feg)vérünkét kell ki
adnunk a kezünkből, a •monar
chikus és dinasztikus* érdekekek 
kedvéért. Mert a függetlenségi 
párt nem felejtheti, hogy a ma 
momentán előtérbe lépett válasz
tójogon kívül még nagy misszió 
áll előtte, még igen sok mindent 
vár tőle ez a megtépett ország 
s nem adhatja oda Magyarország
nak az ellenzék egész jövőjében 
vetett hitét Bécs prédájára, egy 
olyan dologért, amit ha most 
nem az ő kezéből kapunk, meg
hozza számunkra föltétien az idők 
kérlelhetlen és Bécs kegyétől nem 
függő logikája.

De frivol is ezenfelül a Bécs 
kívánsága, mert a nemzet kép
viselőit igéretszegésre csábítja s 
ezzel a választókerületek ellen is 
intrikál. Mert a függetlenségi és 
az utóbbi időben örvendetesen 
ellenzékeskedő keiületek követ- 
jei — világos, hogy ellenzéki 
programmal jönnek a házba. Már 
most milyen lelkiismerettel áll 
az ily programmal választott, de 
a házba bekerülve a „meddő 
közjogi politikát" sutba dobó és 
az alkotmányunk megvédésében 
részt nem vevő képviselő a vá
lasztókerülete elé, mely pedig Őt 
éppen ezzel a programmal küldte 
a Házbal?

Ez már az Kzsau keze, ez 
Tisza —Lukács erkölcs!

De hisszük, tudjuk, hogy az 
egyesült ellenzék nagy múltjához 
és fényes jövŐjéhez híven már 
nem engedi magát beugratni 
intrikus szomszédunk által és nem 
engedi letériteni magát arról az 
útról, melyet becsületesen meg
kezdett, s melynek végében ju 
talmul a lüggetlen, az erős és a 
boldog M igyarország képe áll.

JARCSÚ cukrázda
Sátoraljaújhely Fő-utca 10 sz.

Május hó 1-től kezd
ve naponta f r i s s  
f a g y  I á i t ,  j e g e s -  
k á v é  és sütemény 
különlegességek  

kaphatók.
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Patak házat épit
Meczner Gyulának.

Hirt adtunk már Sárospatak 
városuak arról a határozatáról, %raely- 
lyel kimondta, hogy Meczner Gyula 
ócska házának megrepedezett fala 
helyébe uj falat épit.

Hogy mindenki megértse meny
nyire helytelen ez a határozat, s 
milyen jogosulatlanul jut itt a város 
kárára anyagi előnyhöz a főispán, 
itt közöljük Dr. Kiss Sándor ügy
védnek a városhoz beadott felebbe- 
zését.

Kiváncsiak vágunk, mit szól 
majd a vármegye a folt bbezéshez ? 
Azaz nem vagyunk kiváncsiak. 
Úgyis tudjuk előre: helyben fo g ja  
hagyni a zárás határozatát.

A felebbezés igy szól:
Tekintetes Képviselőtestület !
Sárospatak nagyközség kép

viselőtestületének 1913. április 
18-áii tartott ülésén hozott azon 
határozat ellen, hogy a község a 
Meczner Gyula tulajdonát képező, 
jelenleg a főszolgabírói hivatal 
által bérelt épület utcai részének 
helyreállítását a község költségen 
fogja eszközölni, felebbezéssel élek, 
kérve ennek Zemplénvármegye j 
tekintetes törvényhatósági bízott-j 
ságához való feiterjesztését, ahol 
kérem :

méitúztassék a határozatot 
megsemmisíteni.

Felebbezésem indokai a kö
vetkezők :

Általános magánjogi szabály 
hogy csak olyat) kárt köteles 
bárki is megtéríteni, amelyet cse
lekvés, illetve mulasztás és a kar 
között okozati összefüggésnek ke l 
lenni.

Jelen esetben olyan kárról, 
mely a nagyközség cselekvés nek 
vagy mulasztásának lenne avagy 
lehetne következménye, szó sincs. 
Nevezetesen a r. kath. templom
tól a hercegi uradalmi várkastély 
felé a főszolgabírói hivatal e'ötl 
elvouuló gyalogjárda elkészítése 
alkalmával a főszolgabírói hivatal, 
illetve a Meczner Gyula háza 
előtt lévő földréteg még el netu 
távolittatott, az ott maradt föld
réteg abszolúte semmi eltolódást 
mm mutat, tehát a járda készí
tése semmi esetre sem okozhatta 
a  jelzett ház falán látható repe
déseket, hanem ezen repedések 
ép úgy, mint a ház más részein 
is lévők, már régebbi keletűek, 
természetes következményei az 
annak idején felelte hitványán 
épített ház teljes elavulásának. 
Hogy ez úgy van, számtalan ta
núval, különösen pedig szakértői 
szemlével kétségtelenül rueg lehet 
állapítani.

Midőn tehát a képviselőtestü
let elé került az ügy, mindenek
előtt azt kellett volua megállapittat- 
nia, hogy a járdakészités okozta-e u 
falak raegrepedését, tehát jogilag 
kötelezhető-e arra, hogy a repedé
sekben jelentkezett kárt helyre 
hozza avagy a fenyegető kárt

F E L S O M A G Y A R O  R g  Z Á G I  H l R  L A P

megelőzze. E nélkül az amúgy is 
rengeteg adóssággal küzdő község 
nyakába egyelőre még nem is 
látható terjedelmű kötelezettséget 
vállalnia legalább is meggondo
latlanság. Azért mondhatom, hogy 
egyelőre nem is látható, mert a 
rozoga, a használattól való eltil
tásra már régen megérett viskó 
egy falának megbolygatása csak
nem teljes bizonyossággal a többi 
fal összeomlását s igy azoknak 
helyrehozatalát is maga után von 
ná, ilyen önkéntes épület javítá
sokra pedig a községnek csak
ugyan nincs pénze.

Tekintettel arra, hogy az ügy 
elbírálása esetleg szakértői szemle 
tartását és tanuk kihallgatásai 
fogja igényelni, itt is és mar most 
is tiltakozoiu az ellen, hogy az 
elöljáróság a mai állapoton vál
toztatást eszközöljön. Sőt tekin
tettel arra, hogy Mecsiier Gyulá
nak — igénye fenntartása s illetve 
bejelentése esetén — a törvény 
rend s utjara való utasítása min
denekelőtt az ok és okozat közölt 
való összefüggés migaílapitasal 
fogja Szükségessé tenni, ez pt dig 
Csuk a mai állapotban képzelhető 
ol jog- és észszerűen, ez irányban 
egyidejűleg külön beadványnyai 
is fordulok a képviselőtestülethez. 
Mindezt c.-upati azért, hogy az 
esetleg a község java ellen cse
lekvők felelőssége annak idején 
megállapítható legyen.

E helyütt csupán az a lénye
ges, hogy a községnek ajándé
kozásra való pénze nincs, mar
pt dig a kölelezelt seg  leui.f »rga- 
sunak luegallapilfcSa nélkül u ii- 
zetes tény leg  a jund .kozas  je lle
gével bír.

Tisztelettel 
D r, K iss  Sándor s. k.

Hivatalos
és hivatalos 
rövidlátás.

teletöm

Nemrégiben tu girtuk, hogy a 
postaigazgatóság a városi orvosok, 
a rendőrkapitány, a gazdasági fel- 
ügyem és u gytpmester telefonjai 
nem volt hajlandó hivatalos távbe
szélőnek minősíteni és megtagadta 
az 50 százalékos árkedvezményi, 
amely a hivatalos te efonberendezó- 
seket megilleti. Megtagadta pedig 
azon a címen, hogy az említett táv
beszélőkészülékek magánlakásokban 
vannak e helyezve, s ezért nem te
kinthetők hivatalos je legünek,

Kifejtettük annak idején, hogy 
a fentebb említett hatóságok hiva
talos telefonja éppen a közérdekre 
való ti k intettel nem lehet másutt 
berendezve, mint a hivatalos hasz
nálatra jogosultak magán.akasan. A 
hatósági orvos például hivatásából 
kifolyólag nem tartózkodhatik ál
landóan a városházát), ahol külön
ben hivatalos helyiség sem áll ren
delkezésére. Hol legyen tehát a hi
vatalos telefonja ? A rendőrkapitány 
sem tartózkodhatik éjjel nappal a | ladnak 
rendőrség épületében, a közérdek

kívánja, hogy a privát lakásán is 
legyen hivatalos telefonja. Ugyanez 
áll a gazdasági felügyelőre nézve 
is, aki szolgálatának túlnyomó ré
szét a vározházán kívül végzi. A 
gyepmesterre vonatkozólag pedig 
pláne komikus kívánság, hogy a 
városházán rendezzenek be neki hi
vatalos helyiséget, ahol a kutyács
kákat iriogassa. A gyepraester hi
vatalos funkcióját a magánlakásán 
végzi, 8 egészen természetes, hogy 
u hivatalos telefonja is ott állítandó 
fel.

Úgy tudjuk, hogy a város a 
postaigazgatóság erre vonatkozó ha
tározatát tuegfelebbezte, a kérdés 
azonban mindmáig eldöntetlen.

Egyelőre oly képen nyert meg
oldást a kérdés, hogy például az 
orvosok felerészben viselik a tele* 
foohaszná at költségűit s a város 
zintén felerészben járul hozzá a te

lefondíj fizetéséhez.
Most azonban a postaigazgatóság 

uak eszébe jutott, hogy u tűzoltópa
rancsnok tuk-fenját se tekintse híva 
latos távbeszélőnek, és arról értesí
tette a varost, hogy erre nézve 
sem adja meg továbbra az árktd- 
vezuiényt, hain.iu a magának azokra 
vonatkozó teljes díjszabást emeli 
rvéuyre.

A tüzoltőparancsnokságnak td- 
dig ugyanis ki t lelefonkészüiek ailt 
a rendelkezésére. Az egyik a tűz- 
oltótorony bán, a legénység szamára 
volt bi rendezve, mint töai.oiuás, a 
rua.-ik pi dig, mint niellékáilomás, a 
paranc-nok lakásába vö t bevezetve.

Most már a postaigazgatóság 
mind a ki liőt maganlt.if fonnak 
akarta minősíteni, tniolhogv őssze- 
koltft s'nm áiíuak egymással.

A városi tuuács pedig Úgy se
gített a dolgon, hogy a parancsnok 
lakásai) leső mellékállomást !e akarja 
szereltetni, amely esetben a legény
ség számát a berendezett telefont 
postaigazgatóság i> haj amlo lova 
taios telefonnak tekinteni és meg
telem árkedvezm hiyben részesíteni 

llát ez a do og snutuiképeu 
sii.es rendjéül. A telefon hivatalos 
jellegű ni m attól függr, hogy hova 
van bevezetve, hivatalos helyiségbe 
vagy magánlakásba, haneiu attól, 
hogy mire használják azt a tele 
font. A tűzoltóparancsnok bizonyára 
nem privát beszélgetések passzióját 
űzi a telefonján, sót írásban is haj
landó kijelenteni, hogy csak hivata
losan használja a telefont s feljogo
sítja a központot, hogy minden más 
esetben kapcsoja ki az összekötte
tést.

A postaigazgatóság részéről min
denesetre nagyon kicsinyes gondol 
kodásra vall az a felfogás, hogy i 
telefon hivatalos jellegének meg. 
állapításánál csak a bevezetés helyét 
nézi s nem azt, hogy milyen célt 
szolgál az a telefon.

Ha valahol, úgy éppen a tűz 
oltóparancsnok lakásán szükséges a 
hivatalos telefon, mi rt itt végzetes 
fontosságú az a pár perc késedelem, 
ómig a legénységi szobából útsza 

parancsnok lakására, hogy 
tűzesetről értesítsék.

Es a város részéről is kicsinyes 
rövidlátás, hogy költségkímélés szem
pontjából inkább leszere’tetik ezt a 
telofonkészüléket, amelynek nélkü
lözhetetlen volta a napnál is vilá
gosabb. Hiszen a városnak módjá
ban á1 lőtt volna a miniszterig fe- 
lebbezni a postaigazgatóság határo
zatát. Miéit nem tette ?

Úgyis hiányos, gyenge a tűz
oltóságunk szervezete,. Isten csodája, 
meg a parancsnok érdeme, hogy 
mégis hivatása magaslatán tud ál- 
lani. Vegyék most e< a parancsnok 
telefonját, akkor aztán csakugyan 
mm lesz képes a tűzoltóság kelő 
illőben megjelenni a tüzesetek szín
hely ón.

Akkor a hivatalija rövidlátás
dicsőségére porig éghet egész Ujludy 
városa . . .

Sirolin
"R oche"

o r v o s i la g  a j á n l v a  a  l é g z ő s z e r v e k  
m i n d e n n e m ű  m e g b e t e g e d é s e  e l l e n .

tü d ő b e teg ség ek ,
g é g e h u ru t, 

s z a m á rh u ru t.  
i gyermekek flőrvélykórja ellen. .
J‘ Ua*»'0 ■ri'netn„ (qj O.tj a*-Vorc

Vizsgálat
a városházán.

Búza Barna bejelentése.
A városházin szigorúm fo'yik 

a vizsgálat. Az cml m-ny biztos; 
Farkas Andor; a főispán f • függeszd 
s !ii vitt a! vesztésre Ítéli (ha ugyan 
főispán marad add-g M iv-m-r G»u a 
amiben t imáskodunk.) Ehhez az 
itéóelhfZ most keresik az indokokat. 
Erd -kts, hogy még a külsőségek is 
mindig egy fonnák, mikor igy em
ber vadászatra tt)*»gy a főispán ur. 
1907-bon S zékely  Elek* t akarta ki
végezni; lehozatta Pestről G yörgy  
Henrik miniszteri fo.-zá ulunácsost. 
Most la t  kas Andort akarja kivégez
ni; lehozatta Pestről G yörgy Henrik 
miniszteri főszámtam;c«ost. A fő- 
számtanácsos ut ismét szorgalmasan 
dolgozik, mint 1907 ben. Az ered
ményt majd meglátjuk.

A vizsgálatnak különben legér
dekesebb mozzanata az a bejelentés 
amit Búza Barna intézett a főispán
hoz. Ezt egész terjedelmében itt 
közöljük :

A helyi lapokból értesültem, 
hogy Méltóságod a sátoraljaújhelyi 
városházán vizsgálatot tart és 
minden visszaélést felderíteni igyek 
szik, amit a város polgárai, mint 
Méltóságod jóindulatú érdeKlődé- 
Sriiek s boldogitásra való önzet* 
len törekvésének egyik ékesen 
szél) bizonyítékát csak a legna
gyobb köszönettel és hálával 
fogadhatnak. Kötelességemnek tar
tom, hogy ebből az alkalomból 
felhívjam méltóságod kegyes fi
gyelmét egy súlyos szabálytalan
ságra, amely ugyan már régebben 
követtetett el, de még ma sincs 
felderítve, s amelynek felderítése.

„Juori leüélpapír, 50 levélpapír és 50 boríték
1 K O R O N A

Landesmann Miksa és T -rsa könyv- és papirkereskedésében.
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úgy a város anyagi érdekeinek, 
mint a köztisztességuek szempont* 
jából reudkivül kívánatos, mert 
az adatok arra engednek követ
keztetni, illetve azt a gyanút 
ébresztik, hogy a város egy sú
lyos visszaélés által jelentékeny 
összeggel megkárosittatott. Az 
eset a következő:

l'J04. évben Sátoraljaújhely 
város polgármestere 'J7U69U4 sz. 
alatt felterjesztést intézett a told- 
mivelési miniszterhez, amelyben 
előadván, hogy a varosban sok 
maganépitkezés folyik, és igy a 
város közönségének nagy mennyi
ségű épulöfára van szüksége, s 
előadván azt is, hogy a város 
erdejének vau egy, hivatalosan 
A. üzemosztaiy 3 a osztag jelzé
sei megjelölt területe, amely eu 
csupa 84 éves és épülőfának ki 
váloan alkalmas szál tölgy lak 
vaunak, amely részlet azonban az 
üzemterv szerint csak l'Jl 1 évben 
kerülne kivágás alá, azt kérte 
engedje meg a miniszter, hogy 
ez a résziét a városi közönség 
épületfaszükségleténtk ellátására 
soronkivül mar 1904 ik évben 
kiteriueltessek. Ezt a kérvényt 
tárgyalta a vármegyei közigazga
tási bizottság erdészeti albizott
sága Meczuer Gyula ur elnüaiete 
alatt s pártolóiug terjesztette fel 
a füldmivelósi miniszter úrhoz. A 
felterjesztés, szama 1587904. A 
földmivelési miniszter ur ennek 
alapjan 17472JU04 szaiu alatt u 
soroukivülitermeiesre az engedélyt 
meg is adta s erről Meczuer 
Gyula erdészeti a»bizoltsági elnök 
ur leiratban értesítette u város 
polgármesterét.

Ez az út előadott tényállás 
az illető hivataloktól a megjeio i 
ügyszámokra való hivatkozással 
besztrezhelo ügyiratokból kétség
telenül megállapítható.

Mondjak, hogy az illető te
rületről a fa tényleg 1004 ev 
folyamán tényleg ki is vágatott. 
Erről küiömbeu helyszíni &z< mle, 
vagy az allaiui eidőhivaia! meg
kérdezése utján könnyen meg 
lehel győződni. Az azonban lei 
je&en kétségtelen, hogy sem u 
kivágott fa, sem az annak értéke
sítéséből esetleg befoly t pénz sem 
a varos 1UJ4 zurszamadasban sem 
sehoi másutt elszámolva nem lelt. 
Arról az 1004 évi zar&zainadas 
megtekintése altul meggyőződést 
lehet szerezni. Ez mar magúban 
ia a legsúlyosabb hivatali szabályta
lanság, de miután a fa ára a 
város pénztárába ezek után be 
nem foly t, sem arról, hogy a fa 
a város céljaira feiha&znaltatott 
volna, s hogy abból hova és 
mennyi fordittatolt, jelentés sem 
tétetett, kétségtelenül alapos lehet 
a gyanú arra, hogy az a fa illetve 
annak értéke a várostól jogtalanul 
elvonatott.

Minden esetre feltétlenül szük
ségesnek tartom a tényállás ki
derítése végett a legszigorúbb 
vizsgálatot. Ezt a vizsgálatot én 
már évek óta sürgetem azonban 
eddig teljesen eredménytelenül, 
De meg vagyok győződve, hogy 
az igazság kiderítése iránti kert
iemmel a legjobb hely re fordulok 
akkor, mikor Méltóságodat kérem, 
hogy kegyeskedjék ebben a ho
mályos ügyben a tiszta és valódj

F E L S Ő M A G Y  A R O R S Z A G  I II IR‘LAP

tényállást ismert érélyével és
pártat lan igazságszer tétével föl
deríteni, s ha vannak bűnösök, 
azok megbüntetése iránt intézked
ni, s velük a városnak us :tleg 
okozolt kárt is megtéríttetni.

Az erdő kezelésnél alkalma
zott egyének, városgazda, erdő
kerülők. lavágok stb., valamint a 
város vagyonkezeléséért f •lelö> 
akkori tisztviselők, polgármester, 
számvevő, gazdasági tanácsos ki
hallgatása es feleletre vonása ut
ján igen könnyen meg lehet 
állapítani, hogy hova tűntek el 
ezek a szálfák. A városi vagyon 
akkori kezelői tartoznak pontosan 
számot adni arról, hogy mennyi 
fát termeltek ki, s mire fordították 
azt a fát, ha a város szükségleté
re használták fel, mennyit és 
hova tett* k belőle, ha eladták, 
hova tették az árát, ha számot 
adni nem tudnak, a fegyelmi 
felelősségen felül a városnak a 
fa értéke erejéig még ma is 
vagyotiilag felelelösek.

Teljes erkölcsi lehetetlenségnek 
tanom, hogy ilyen kérdés to
vábbra is felderítetlenül mai adjon 
Feltétlenül szükséges az ügy 
alapos megvizsgálása. Ha nincs 
visszaélés, ha mindé: röi rendben 
elszámolnák, akkor hgaiább meg
nyugszik s napirendre tér a dolog 
feiett a város közönsége. Ha pe
dig történt visssaaéiés akkor a bű
nösök, Méltóságod minden visz- 
szaéióst szigorúan ostorozó keze
llek segítségével elveszik méltó 
büntetésüket, s a város is hozzá
jut a neki okozott kár megtérí
téséhez.

Méltóságod mindig a jó apa 
szeretetteljes gondoskodásával 
ügyeit Sátoraljaújhely városának 
anyagi érdekeire. Most is köz- 
meggyőződés szerint csak ez a 
jóindulatú és önzetlen gondosko
dás vezeti, mikor er» yca vizsgálat 
utján rendbe akarja hozni, a 
felburjánzolt visszale.sektől meg
tisztítani a város háztartását. Hí
zom benne, hogy légi réiyesebben 
fog hozzá látni, t űnek az ügynek 
a felderítéséhez is ahol szinte 
kézzel fogható a városnak sok 
ezrekre menő összeggel való meg
károsítása, s ahol szigorú vizsga 
lat u.tal szeretett megyei szék
városának nemcsak ersölcsi, dt 
jelentékeny vagyoni hasznot is 
szerezhet.

Ebben a biza'omban vagyok 
a méltóságon Főispán Urnák.

alázatos szo’gája: 
Búza Barna s. k.

A függetlenségi kör
uj helyisége.

A  f ü g g e t l e n s é g i  k ö r  m á j u s  e l 
s e j é n  uj  h e l y i s é g b e  k ö l t ö z ö t t .  A z  
uj h e l y i s é g  a  W e k e r l e - l é r e n ,  a |  
V ö r ö s  ö k ö r  é p ü l e t b e n  v a n .  E g y  
t á g a s ,  h a t a l m a s  n a g y  t e r e m b ő l  s 
k é t  s z o b á b ó l  á l l .  K ü l ö n ö s e n  k e l 
l e m e s  a z o n b a n  a  k ö r  n y á r i  h e l y i 
s é g e  a  V ö r ö s  ö k ö r  t e l k é n  l é v ő  
s z i n h á z k e r t b e n .  A  s z i n h á / . k e r t n e k  
m i n t e g y  n e g y e d r é s z é t  f o g l a l j a  e\ 
a  k ö r .  M o s t  á l l í t j á k  a  k u g l i z ó t .  
H o l n a p ,  v a s á r n a p ,  m á r  i t t  g y ü l e 
k e z n e k  a  k ö r  t a g j a i .  A  k ö r  a z  uj  
h e l y i s é g b e n  i s  a  s a j á t  b o r á t  
á r u l j a .  M e g n y i t á s u l  h o l n a p ,  v a  
s á r n a p  a z  e l n ö k s é g  e g y  k i s  b o r  
k ó s t o l ó t  r e n d e z  s  a r r a  e z e n  a z  
u t ó n  is m e g h í v j a  a  k ö r  t a g j a i t .

H Í R E K .

A Eclsőmag) arországi Hírlap 
helybeli előfizetőit kérjük, hogy a 
május 1 én történt lakásváltozásé-1 
kát a ki dóhivatalban bejelenteni 
szíveskedjenek, nehogy a lap szét-1 
küldésében fennakadás történjék.

Uj doktor. A budapeti iudo- 
máuyegvcteiU'Mí ma av tlak jogtu
dorra Zmner Ferencet, Ziuner .\d » l 
újhelyi kereskedő fiat.

— K atonai eloleptetesek. A má
jusi i lőieptetesek során kel ujh.-lyi 
honvédhadnagy, Szóráth Fai és 
iitdez Ka* ina ti főhadnagya lépett 
elő. Dánok Eeo kassai honvédal- 
ezr« des ezredessé, Arnóthtalvy A I- 
r< d pedig a bókésgyulai ••zreduel 
alezredessé lépett elő.

A munkások ünnepe. A sátor
aljaújhelyi szocia.di mokrata párt az 
id n is megünnepelte május elsejét. 
Délután fél öt « rakor a V adászkürt 
kerthelyiségében gyűlést tartottak, 
amelyen mintegy százán vettek 
részt.

— Labdaruyü mérkőzés. F. hó
4 én a Sátoraljaújhelyi Atlétikai 
Citib első csapata a Kassai Kereske
dők Koré jó hirii csapatával bajnoki 
bajnoki labdarugó mérkőzést rendez 
A ni rközés szépnek ig> rsezik, mert 
a SAC. csapata t rös javulásnak in
dult es a rendszeres tréning a csapat 
osszjátékát nagyon kifejlesztette. A 
iu rközés d. u. fel 4 órakor kez
dődik.

A penzuyyigaz^atósáy hiva
talos Órai május elsejéiül kezdőül- 
lég reggel 7 érától illi 1 uráig tar
tatnak. A pénztári órák azonban 
nem sz- nvednek va tozást, s ion ahbra 
is 8 órától Ili uráig tartanak.

— Dr. Garal Ármin iigyv di iro 
dáját Kazinc/y-u. 36. .-z. házha a 
törvényszéki pü "tavai szembe he
lyezte at.

— Uj yabonaceg. Halta Vi m s 
a Pesti Hírlap gabonatőzsdei műn 
katársa és Síinek Samu, mind etti’i 
elismert szaki■ • kint«-ly a gabonáké 
reskedelem terén, H.iiia Vilmos és 
Samek bejegyzett c g i.latt (V. Vé- 
csey-u. 3.) Budapesten bizoiuáuy i 
üzletet nyílott.

A vaiosi mozgószinházban va 
sárnap közkívánatra ismét a Satui 
vagy az említ r tragédiája kerül vá
szonra. A hatalmas mii az eg s/ 
e öadást betölti, hét képből áll e az 
em ért vonultatja fel sz* műnk előd 
a világ kezdetétől a jelen korig 
olyan káprázatos képekben, mely 
végre végig lebilincseli a nézőt. A 
mozgó-zinhaz igazgatón ága naty 
Miivt helyez az előadások művészi 
és irodalmi színvonalára s az*rt a 
Nordisk Film társasággal kötött 
szerződést, mely már az első hetük
ben fogja a monopol fi tu s'ágcre-! 
két aüitani. Hasotilókepen sz-rző- 
dést kötött a Frojektograph válla
lattal, mely a budapesti Apolló, Uru-

nia és Tivoli műsorát fogja a többi 
vidéki várost megelőzőleg az it
teni mozgó részére küldeni. Szer
dán este egy remek Wordisk 
fiira újdonság a Szenvedély rabja 
kerül műsorra, mely « gy grófnő s 
szerelmét Írja le. E darab csak áp
rilis végén jelent meg s vidéki 
színpadon még nem játszották.

— A MÁV figyelmébe. 'Főbb
oldalról vesszük a panaszt, hogy a 
Pókelnr *bes (lálszées Varrannói 
vicinálisra l jhelyben csak a nagy 
állom isou adnak ki jegyet. A kis 
állomáson nem lehet jegyei vá tani 
erre a vonatra, Tisztviselő-jegyek, 
kedv zményes j**gv pedig egyáltalán 
nem kaphatók a vicinálisra. Ez az 
indokolatlan intézkedés az utazó
közönségre igen kellemetlen, és 
nagyon is jogos az a kívánság, hogy 
a raáv. minél előbb megszüntesse 
ezt az abuzusí. A közönség érdeké
ben kórjuk, hogy a kis állomáson 
is adjanak jegyet a tőketerebesi 
vonatra és a kedvezményes jegyek 
érvényét erre a vonalra is terjesz- 
szék ki.

Az Érdekes Újság sikere Most
jelent meg Az Érdekes lJj>ág ha
jtódik szarni s mint az e őző számo 
kát, a közönség ízt is páratlan 
érdeklődéssel kapkod'a szét. A Festi 
Hírlap e fiatal totvérváilalkozáaa 
képeinek sz’p>égévt 1, gazdagságával 
és aktnál.húsával az első pillanattól! 
kezdve meghódítóit a a közönséget, 
lóit. látták és győzött. A hatodik 
számban ismét próbáját állta Az 
Érdekes Újság HZ ujsígirói fürgesé
gének. mert benne képekben mindaz 
az érdekes esemÓMiy, amely az or
szágban s az egész világon egy hét 
alatt történt. Szenzáció számban 
mennek képei az áprilisi hóviharról, 
amelynek érd-kességeit és szúrnom 
pusztításait számtalan felvételben 
mutatja be, Megtalálható benne a 
hót történetének mind* n aktuális 
e-eménye, kimagaslóid) embere, 
gyönyörű ciralapj ín pedig a lég- 
népszerűbb magyar iró Molnár Fe- 
renc, a jubiláló „Testőr. Írójának 
arckepét köz!i. liendes melléklete 
A Gyermekek Erd« kés Újsága az 
ifjúságnak jóp.ijtrtsa lett. Az Asz- 
sjsoiij ok Érdekes Újsága pedig az 
asszonyok divat tanácsadója és szó
rakoztató olvasmánya. Ezér nagyon 
érthető, hogy a közönség Budapes
ten és vidéken alig várják. Az Ér
dekes Újság megjelenését. Nem is 
kópes újságnak egyhamar olyan 
gyors, határozott és nagyarányú 
sikere mint Az Érdekes Újságnak.

Aki mindennap következetesen 
használja az Odolt, az mai 
ismereteink szerint az elképzel
hető legjobb száj - és fogápolást 
gyakorolja.
Ára: 11*57 üvrjj 2.— k, kis üvr* 1.20 k.

Szerkesztésért felelős :
A S Z E R K E S Z T Ő S É G .

Kiadótulajdonos •
LANDESMANN MIKSA
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Tiszta nyersanyagok! 
Tiszta gyárak!

A SCHICHT .SZARVAS. .VlOSOsZtl'PAX a 
legjobb, gondosan megválogatott és tisztitolt 
nyersanyagokból készül. Nemcsak hogy minden 
készülék, ka án és gép, hanem a gyári helyi
ségek is a lehető legtisztábban vannak tartva 
hogy igazán esakis teljes tiszta szappan kerül
jön ki a gyárból. A SCHICHT-.SZARVAS* 
MOSÓSZAPPAN tisztasága és utol nem ért jó 
minősége évtizedek tapasztalatainak eredménye

A ruha beáztatásához legjobb az 
„Asizonydi csérét mosókivonat

Tiszta szappan!
Tiszta ruha!

A ruhát csak úgy lehet kifogástalan lehérre 
mo ni, annélkiil, hogy az megrongálódjék, ha 
teljesen tiszta, hamisítatlan szappant használunk 
Mi 25U00 Koronával szavatolunk azért, hogy a 
SZARVAS védjegyű SCH1CHT-SZAPPAN tel
jesen tiszta és mentes minden káros alkatrész
től. Az újabb időknek minden vívmányát és a 
tudomány és a technika terén jelentkező ta 
lálmányt felhasználunk arra, hogy a SCHICHT- 
• SZAkVASx-MOSÓSZAPPAN gyártását a leg
olcsóbbá tegyük. Tökéletesítésén folyton dol
gozunk.

A ruha beáztatásához legjobb az 
„Asszonydicséret mosókivonat.

---- ----------- J
rekedtség, hurut, elnyálkásodas 
fojtóköhögés és kukhurut ellen

^ millió ember
* használja a

Kaiser-féle
meil-karamellákat.

közj. hitelesített orvosi 
és magánblzonyitvüny 
kezeskedik a biztos 
sikerért.

Nagyon jóizü bombon.

1 tsoiuag ii ̂ 0 és 40 i. 1 doboz ú (01.
Kaphatók: Widtler Gyula gyógy
szertár és Hrabéczy Kálmán dro- 
l.gériáiábsn Sátoraljaújhely.

VILLANYERŐRE
BERENDEZETT  

köny vn j om dájában  

mindenféle nyom
tatványokat készít

lM" ,n l m  ts Társa

Jó forgalmú üzlet csa
ládi okok miatt eladó, 
bővebben a kiadóhiva

talban tudható meg.

Dr, öETKER-íele
vanilin-cukrot á 12 fillér
használ a d ia ira  v a t i l ia c s o  

helyett.

Ez il ll 'ü ié l)  i lü l t r  tész ták  ka
kaó és tea, csokoládé és k ré
mek. kuglupj. m ártások, te j
szín, puőöing és to rták  részére
Finom vagy porcukorral ke
verve mindennemű téaata 
behintésére páratlan én rend
kívül kiadós, ík ) ’ kuirlupf 

fánk, császármorzsa stb.
1 csomag á 12 f. pótol 2 — 3 

csövet.
M ii le i i t t t  kdpQatc millió recepttel
Tolták sütésihez csak a YA- 
LÓÜI Dr Qetker sütőpor 12 

filléres használandó.

Sátoraljaújhely.
Tulefonszám 10

203|1 — 1Ü13. végrli.

Árverési hirdetmény.
Alulírott hirősáL’i végrehajtó az 

1SS1 évi LX. t.-c 102 §-.t értelmé
ben zennel közhírré teszi, hogy a 
klielin czi kir. járásbíróságnak 1912 
**vi Sp. 1. 405,4 s/ámu végzése k< - 
vetkértében dr. Sajó E *k ügyvéd 
illái V *pviselt KuzenhiUiu Salamon 
javára 540 kor. s jár. erejéig 1912 
• vi >z* pt. hó 27-én foganatosított 
»• i-lé^iiési végrehajtás utján lefog
lalt és 628 kor. becsült következő 

I itiirnsiútok, u, in.: 1 drh. t*-hén és 
(juhok stb. nyilvános árverésen el
adatnak.

M 'y árvt r.’snek a kir il\heimoci 
kir. j:iráshirosáir 1912. évi V. 511 l 
számú végzése folytán 54 kor. hat
ra ékos tökekövete és, ennek 1912 
évi augusztus hó 31 napjától járó 5 
százalékos kamatai »*$ eddig ö-z- 
szesi-n 175 kor. 35 áll. bíróban inar 
megillapilott költségek erejéig, Kis- 
tarkám községhez tartozó „ C ' s é n v e “ 
tanyán leendő megtart asára 1913 
évi május ho 7-ik napjanak 
d. u. 4 oraja határidó.i; kitűzőnk 
ahhoz a venni szándékozók ezennel 

|oy megjegyzéssel hivatnak m-g. 
j hogy az érintett ing.íságok az 1881 
évi LX. t.-c. 107 § ai érteiméi, n 
készpénzfizetés mellett, a legtöbbet: 
ígérőnek, szükség esetén becsáron | 
alul is ei fognak adatni.

Amennyiben az eláverezendő 
| ingóságokat mások is le- és felíilfog-! 
laltatták és azokra kielégítési jogot 
nyertek volna, ezen árverés az 1881 
‘•vi LX. t.*c. 120 § értelmében ez*-k 
javára is elrendeltetik.

Kelt Királyhelmec 1913 ápr. 20.

Udvarhelyi kir.  b í r  v h a j t ó .

A  Kákóczi-ut és Meczster 

Uyuia-utca sarkán épült 

házam ban több m odern 
üzlethelyiség kiadó

1913. május 1-re.
Kávéháznak, vendéglő
nek is alkalm asak.

Dr. Rudali Izrael
ügyvéd

Sátoraljaújhely, Kazincy u 36 sz.

ID EÁLIS SZÉP LESZ i
minden hölgy, ki a világ- í 
hirü l: O L Ü I: S-féle 1. ?

M A R G I T S S , ;
! használja. A világ minden tájáról tír- , 
1 kezö i yiiatkozatuk bizonyítják ezt. «
( amelyek a legőszmtebb hálától vissz- |  
. hangzanak es a rajongás hangjait J 
i szóinak a Margti-crcme semminemű ?

káros anyagot nem tartalmaz [sem *
| ólmot, sem higanyt), összeállítása a I 
| modern kozmetika legtokeietesebb • 
[ vívmánya. Az arc nemcsak selyem- f 
I puha, hanem hóiehcr tiszta lesz, !
[ akik a Margit-cremet lias/naljak. arcuk S 
| szépségét teljes életükben megőrzik. * 

Maiyit-oreaie l es 1 koronás terfeiyek- *, 
l ben az egesz világon kapható. M..rylt- *
! s z a p p a n  /U  I l i i .  Margit p ou ű e r | - 2 U k o r  J 
. ( te h e r  ro z s a  v . y y  s a ry a  s z ín b e n ) 6 J 
; k o ro n á s  re n ile ie s e K e t b e rm e n tv e  k u id  *

: FÖLDEK KELEMEN (jiiy sz e r la r a  Arai í
! Raktár az összes bel- es külföldi J 

gyógyszer különlegességekben í

FŐRAKTÁR : Sátoraljaújhelyen Kin- í 
csessy Felér, llrabeczy Kálmán urog. * 
Vv iüder Gyula, ilomonnan: Fábián  ̂
Arnold. Nagy mihalyon : l olvay Imre. ' 

Sárospatakon : Horváth Mátyás. í

»o Ital . . .  El ■ M l
Jacobl antlnlcotin

Császárfürdő „JEftTtS
gyógyhely a magyar irgalmas rend tulaj
dona K!- rangú kenes hevvizü radioaktív 
gyugyforraeai modern berendezésű gőz
fürdő kényelmes iszapfürdők, iszapboro
gatások u zodak külön hölgyek és urak 
részére, Török-, kö es márványfürdők, 
hőlég-, szénsavas- és villamos-vizfür 
dők. A fürdők kitűnő eredménnyel 
használtatnak főleg csuzos bántalmak- 
nál és idegbajok ellen. Ivó kúra a lég 

■ zőszervek nurutos eseteiben s altesti 
: |iungásoknál. 2U0 kényelmes lakószoba.
, Szolid kezelés, jutányos árak. Gyógy-,
I és zenedij nincs. Prospektust ing\eu 
! és bórmeutve küld

Az igazgatóság.

Kiadó
azonnal egy 3 nrrgy, tágas szo- 

, biból álló lakás (egy utcai, 2 

udvari szoba) a Vörös Ökörben 
Értekezni lehet lapunk kiadóhiva
talában. ,

Kerekes Szilárd tarczali lakos 
tulajdonát képező Királyhel 
meczen a Fő-utcán 10 szobá
ból álló lakóháza szabad k éz
ből eladó. A venni szándéko
zók a tulajdonossal Tarczalon 

értekezhetnek

Bútor. —
Ebédlő és hálószoba 

(világos, szilfa, teljesen 
uji továbbá konyhabú
tor berendezéssel. Lám
pák, képek,függönyök, 
térítők, edények s. a. t. 
lakáshiány végett eladó 
Bővebbet a fürészgyár- 
telepi irodában Tolcsván

Eljegyzési kár
tyákat, lako
dalmi és báli

meghívókat
ízlésesen készít

ü i t a n  I s i  is  l i r s i
könyvnyomdája
Sátoraljaújhely.
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A  p e r o n o  . p o r a ,  v a l a m i n t  a  g y ü m ö l c s f á k o n ,  b u r g o 

n y a f ö l d e k e n  é s  e g y é b  n ö v é n y e k e n  é l ő s k ö d ő k  e l l e n

n a g y  s i kerre l  véöekezhet i ink
3  M A Y F A R T ' f é l e  Ö n m ű k ö d ő

S Y P H 3 N S A  p e r m e t e z ő v e l  
Bor- é s  g y ü m ö i c s s a j t ó k ,

„ H e r k u l e s "
H y d r a u l i k u s  s a j t ó k ,  

s z ő l ő -  s  g y ü m ö l c s ö r l c k  
t e l j e s  m u s i b e r e n d c z é -  

s e k  s t b .  g y á r t á s a ,

i.oábi á 1 . 1,.
/ g ig l hab k a ley-

~ ^ S l! *' l b  *,| ' |b ' i  f  
t f a i  y.izdiov,. V  *r>;
| i  fi é P ■' k s ^  -

eszkiőök.

MAYFART PH. ÉS TÁRSA
gazdasági gépek gyáraiban

WIHN, II. Taborslrasse 71. szám.
F r a n k f u r t  a  K . n t .  B e r l in  P á r i s .
A 014 sz. bölarlalmu képes árjegyzéket igyen és bérmentvc 

küldjük. Képviselők kerestetnek.
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Cs és kir Szabad Keleti-féle

s é r vköt ők
pneumatikus* j<ummi pelottával 

a legtökéletesebbek
hölgyek és urak ré
szére minden altcstl

betegség és 16^6 has ellen
görcsér harisnyák.

átrakni í's mükezeket
amputáltak részére

Teslegyeiesilö ££«"
Mű- és támasztó FŰZŐKET.

I ferdén nőttek 
részére valam. 
tartozó ösz- 

HllMiU/. szesezikkeket 
|| technika legmoderncbb elvei szerint, a legjutányo- 

sabb g>ári árak mellett.

J cs és k szabad, sérv- 
^  kötők és testegyene-

BUDAPEST, IV
sitő gépek g>ara 

Koronaherceg utca 17 vid
t.n—î , Legújabb háromezernél több ábrával ellátott 

képes árjegyzék INGYEN és BÉRMENTVE.
Telefon 13

|  o " o  - i | Mii I iilift b váll . Ívelt minden
/ t ) l t l  . intéző háziszert felülmúl.

A valódi eentifoliíi-kenőcs
(ezelőtt ü gy i  evezett csodakén V t )

E R E J E  É S  H A T A S A :

Megakadályoz s megszűntei  vérmér- 
eo/.é.-t. Operációkat tesz foleslogesxö.

A &  lr,-| 1 s / ' li"'1 ' n ő t t é l  te jm e g -

I. ;i .rí I -
nél. dagadt lábaknál 
, kiírd-, szúrt-, lőtt-, 

vágott- , zúzott soltoknői. idegen tes
tek eltávolítására m in t :  üveg.  szálka, por, serét, 
tüske stli. mindenféle daganatnál, fekélynél, kinö
vésnél. korhűnkultidnál, képződéseknél, épp így 
tiknál, továldiá féregnél vagy rothadá-nál,

Mindenütt ismert 
egyedül valódi 

balzsam 12 2 vagy 
r bármely égési - bn<l el fa t> i vagy I családi 

■II Bvsg K S ou
dilid l' lfekvó>. km 1. nvakdagariHtoknál. vérkeléseknél, fülfolyásnál v a 
lamint kipéilás ellen gyermekeknél stb. kiváló és biztos g v ó g y  halát-u. 
Két dobo/n.íl ki-oliii rendelő- nem le*/ szállítva. Szétküldés utánvéttel 
vagv a pénz előzetes beküldése ellenében. Két tégely ára K Ö.*>0. N a  
gyohb rendeléseknél jelentékeny árengedmény.
Budupe-toii  kaphat/ Török József gyógyszertárában s a legtöbb 
g> ' ii> tárban. N aiv ba n  ! [ '  r  fhalmayer és Seitz. Kochmeister utó
dai es Kadanovits Testvérek drogériákban Budapesten. —  A ho l nincs
lerakat, ott rendeljünk.

THIERFY A. Őrangyal győjjyszertárából EREGRADA
( leolt itsch-Sauerbriinn mellett.)

= = ^ \ f c i J ^ = S V / 5 =

X SALGÓTARJANI
Kószénhánya Részvény társulat

széntennékei (szobafütésre cs ipari czclokra)

NEUMAN JENŐ cégnél
Sátoraljaújhely

rendelhetők meg. Ugyanott legjobb minc-égü apró és 
durva szemű kétszer mosott kovács szén és koksz 

valamint porosz briket kapható.
Superfosfát-műtrágya ^áli sé

I N G Y E N  ráfizetés nélkül becserél öreg használt gramo- 
fonlemezekct újakra WAGNER „HANGSZERK1RÁLY 
Budapest, József-körut tű .. „’JZZZ———— -
Arjegyze:k ingyen. Cintre ügyeljen.

PFÉ1ÉFHR S> NDOR épitó'mester. w
Sátoraljaújhely. Jroöa és lelep: ^rpáü-u tca 19. (Sajalliáz.. »

Elvállal mindennemű épületek tervezését és felépi- 
tését, építkezések művezetését és leszámolását, tűzbiztos @ 
gipsz és vasbeton menyezetek készítését minden néven Q  
nevezendő vasbeton szerkezetek statikai számítását SQ 
és azok kivitelét, cement, granáttó terrazó, keramit, gg 
aszbeszt, aszfalt stb. burkolatok készítését. ffl

állandó raktár: román és portland cement homlokzat jjg| 
kőpor, asztalt szigetelő lemez és kátrány termékekben. Wfl

Í

\ u
•íéki

I
I tn i

i
Sif

Az Andrássy-utcai 30 sz. 
ház szabad kézből

E L A D Ó .
Értekezni lehet a tulajdono
sokkal A kert felső, vagyis 
Hecskére nyiló része „Sza
badság-tér 17. sz. a van ősz 
szeirva.

A SZEMERE UTCZÁBAN 
(Csörgői utón) több 
háztelek előnyös fi
zetésifeltételek mel
lett ELADÓ. Értekez
ni lehet Perlstein Jó
zseffel Rákóczi-u. 76,
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ÉRTESÍTÉS.
A mélyen tisztelt vásárló közönség b. tudomására hozom, hogy 
Sátoraljaújhelyben, a Kellner-fféle házban levő

divat, vászon és kelengye üzletemet
ugyanabba az épületbe a volt Szegő-féle helyiségbe HELYEZTEM AT.

Megnagyobbított áruházamban a legújabb áruk már megérkeztek 
szerencsém annak megtekintésére a tisztelt hölgyközönséget meghívni

és van J  
lívni. já)

Dusán felszerelt raktáramban kaphatók: a legújabb női costiim és ruhakel
mék, blous és ruha selymek, továbbá kész női és férfi fehérnemiiek, 
teljes menyasszonyi kelengyék, szőnyegek, függönyök, linóleum, 
ruhadiszek és rövidáruk. Kötött áruk nagy választékban. =

Amidőn uj vállalkozásomhoz a t. közönség b. pártfogását kérem,
egyben biztosítom olcsó szolid áraimról és előzékeny kiszolgá
lásaimról.

l e i é i n  K á l m á n .Kiváló tisztelettel:

AliUL VIMII I UnVé
különös figyelmébe !
HA Forhinnal permetez j

Rézkénporral poroz és Ü 
Jagollal an a »zőiőmoiyt.
„er, J o r h i n
forhín

-szőr
K e v e s e b b  

a gond, 
-Szór 

Kevesebb 
a munka.

m.szor - 
Kevesebb, 
tmunkibtu

«  sokszorta megjav.tott bőidéi keverék év .fi 
f : é* elismerő-Jcvt tanúságú gKei nt|

mindenütt a legnagyobb mcfclégtééMclkMzi „ 1
•nak niiu.-, üledékei vízbe  dobva azonnal oldódik ós 

biztosan pusztítja a peronoszporat
kisz  any ag, K u lk a .u rz e  rézgúm , tnpudóképessége 

?.g*v ’, ,u: W  bar,!'t‘,v barinatnal p e r m e t e z e l  vele;

i í
használata  óriási  munká

mér t az an y ag  teljesen kés;és penzmegtakaritast j el em,

linrzLíljiinak Mijét vrtltklikl en Californiai let •, 
k> i.ii i le sti,tatok >11. in m cJ, k , r o v a r é n ) v e t  

ruviir Ivkvtvisvri', rovarfogó
UuMl karboliiitunioi fov.rok eil.rn"téli*v™d»kMí'Y ''" ;í oltovli.zt az olná„).,k I , , i r e  Uhtunntint Cauril

te í i .ar r  Kitolni Quaiaiakitonatol In, k, „a
a«i .* .r .k  pu.atitt.ára Ft n piti rovunk . , T®P«'»tort

. w . Ki,, kimerítő leírtat ha.zoalat,' itá lU W ® k£n*i 
insjcn .* betmedtve küld uz ü.azes n,löki.'ni""” k „ e }0‘

FORMIN szö,óPe^n^etezési anyaggyár 
r u n m n  BUDAPEST, vt., v Ac í- u t 9 3 V ,

valamint képviseltjei Fiihrtr Miksa ts fia Obszliszka.

. . . .  *' U U B il l  nni.ili-n kiirt.kniiv
b>et az oKsseR kártékony lovarok ellő

-----Kastrup es Swetlik Fahrradfabrik Eger Böltmcn

Í gy szőlőbirtokos se mulassza el összes

permetezőgépeit
TEMPUS“ perm eszőrőval felszerelni!

KÉTSZIRHS MUNKAKÉSSÉQ! a r a  k is  Sj 
Ismertető füzetet küld, rendelést elfogad éj 
a ,.BORÁSZA 11 LAPOK" szerkesztősége 
Budapest, IX. kér. Üllöi-ut 25. J|

r  A KAS S AI  I PARMŰVÉSZETI  f  
f  KIÁLLÍTÁSON N A ü Y  ARANY t  
p E REMMEL KIT UNTÉ I VE. J

A kiiiw.ii u n v i u a i i u v  i n m
# Arucsarno k  szö v e tk ez ete  f

^ Mint az Otazágos Központi f
Mitelszovérkezet tagja.

f  K A S S A ,  F ü - U T C Z A
1U. SZÁM 1. EMELET, f  

Állandó butoikiallitas! J
. „  — _____ __ _ _ r

Njtnmou Liiidttir.arn Miksa t i latsa Knyvnycir.

Apponyi u 32. sz. házamat 
amilyen előnyös kölcsöu van

e l a d ó .
Bővebbet ugyanott

(Iájában Sátoraljaújhely.

Marx Email

paölófénymáz
tartósságánál gyorsan 
száradó képességénél 
f o g v u utóU'rhetetlen 
kiváló minőségű pad- 

lóktnce .

E g y e d ü l i  r a k t á r  
Sátoraljaújhelyben

líj. Klein Jakabnál
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